Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

Moção de pesar n. 01/2024

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, vimos requerer a Vossa

Excelência que, após lida no Plenário desta Casa, seja encaminhada cópia da presente Moção de

Pesar aos familiares da sra. Nedina Fleres Romanha.

Governador Lindenberg/ES, 14 de março de 2024.

Bidal

Vereador

Juninho Orletti

Vereador

Irmão Claudio

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

Gilson Professor

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

Rafael Barcellos Bullerjhann

Vereador

Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 32003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contato: 27 3744-5220    |    E-mail: cmgl@cmgl.es.gov.br    |    Site: www.cmgl.es.gov.br

Rodovia Dário Salvador, s n, centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

Câmara Municipal de Governador Lindenberg

Estado do Espírito Santo

Moção de pesar n. 01/2024

Com muito carinho e comoção prestamos esta simples homenagem aos familiares da sra. Nedina Fleres

Romanha, em especial, ao seu filho e nosso querido vereador Aloisio Romanha.

No dia 15/12/2023 nos despedimos de Nedina, pessoa muito honrada que, com sua belíssima trajetória de

vida, deixou muitas lembranças e muitos ensinamentos. Nos seus 65 anos de vida, muito bem vividos, construiu

uma bela família com seu esposo José Romanha, com quem teve quatro filhos, sendo sempre um exemplo de

mãe de fibra e zeladora do lar, inclusive, com o acolhimento daquele que batesse à sua porta pedindo comida

ou abrigo.

Mas de toda a sua história não podemos deixar de mencionar a fé e persistência à serviço da igreja e da

comunidade. Nedina foi zeladora e associada assídua do Apostolado da Oração, trabalhou por anos na Pastoral

da Criança, executando a pesagem e orientando as famílias. Sempre estava à disposição para as atividades da

comunidade Bom Jesus, do Rio Bonito, onde residia, seja na cozinha da cantina, na limpeza, nos ritos das

celebrações e tantas outras tarefas que alegremente desempenhava.

A sua partida nos deixou desolados, mas, hoje, é com alegria que falamos e lembramos de Nedina e de toda

a sua garra. A sua memória perdurará por muitas gerações devido ao seu legado de serviço e obras junto à

comunidade. Obrigado Nedina, pela mulher tão especial que foi e é, pelo exemplo de vida enquanto cidadã

justa e de bem, pelo exemplo de fé e alicerce da família.

E para o conforto e esperança no Senhor, citamos a Bíblia Sagrada, no capítulo 4, versículos 13 e 14 de

Tessalonicenses: “Não quero, porém, irmãos, que sejais ignorantes acerca dos que já dormem para que não

vos entristeçais como os demais, que não têm esperança. Porque, se cremos que Jesus morreu e ressuscitou,

assim também aos que em Jesus dormem, Deus os tornará a trazer com ele.”

Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, 14 de março de 2024.

Bidal

Vereador

Juninho Orletti

Vereador

Irmão Claudio

Vereador

Robim Altoé Campana

Vereador

Gilson Professor

Vereador

Leomar Mandato

Vereador

José Carlos Finco Marianelli

Vereador

Rafael Barcellos Bullerjhann

Vereador
Autenticar documento em http://cmgl.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 32003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.